
                                                 
Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

29 марта 2023 г.                                 № 29 

 

 

О предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 
на территории города Ессентуки в 2022 году 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Уставом муниципального образования городского округа 
город-курорт Ессентуки, 

 

 

ДУМА ГОРОДА  
 

РЕШИЛА: 
 
Информацию о предоставлении мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан на территории города Ессентуки в 2022 году принять к 
сведению согласно приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                  А.А. Задков 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Думы 

города Ессентуки 

от 29 марта 2023 г. № 29 

 
   

ИНФОРМАЦИЯ 
о предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан на территории города Ессентуки в 2022 году 

 

В соответствии с Законом Ставропольского края от 11 декабря 2009 г. 
№ 92-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными 

государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для 

осуществления органам государственной власти субъекта Российской 

Федерации и отдельными государственными полномочиями  

Ставропольского края в области труда и социальной защиты отдельных 

категорий граждан» в редакции, действовавшей по состоянию на 31 декабря 

2021 года Управлением труда и социальной защиты населения 

администрации города Ессентуки (далее – Управление) в 2022 году 

реализовано 21 отдельных государственных полномочия Российской 

Федерации, переданных для осуществления органам государственной власти 

Ставропольского края и отдельных государственных полномочия  

Ставропольского края в области труда и социальной защиты отдельных 

категорий граждан (далее – отдельные государственные полномочия) (далее 

– Закон СК № 92-кз). В ходе реализации Закона СК № 92-кз в 2022 году 

Управлением было получено из бюджетов всех уровней 917 491 848,92 руб., 
денежные средства освоены полностью.  

Оказание финансовой поддержки семьям с детьми осуществлялось в 

виде: 
1. Ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого 

ребенка 

По поручению Президента Российской Федерации в 2018 году 

организовано исполнение ряда предложений, направленных на качественные 

изменения в демографической политике, к числу которых относится и 

установление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) 
первого ребенка. Данная инициатива закреплена Федеральным законом                 

от 28 декабря 2017 г. № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим 

детей». Право на данную выплату у семьи возникает в случае, если размер 

среднедушевого дохода семьи не превышает двукратную величину 

прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в 

Ставропольском крае в 2022 году. 
Среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячной выплаты 

рассчитывался исходя из суммы доходов членов семьи за последние 12 

календарных месяцев (в том числе в случае представления сведений о 

доходах семьи за период менее 12 календарных месяцев), путем деления 



2 

одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период 

на число членов семьи. Отсчет указанного двенадцатимесячного периода 

начался за шесть месяцев до даты подачи заявления о назначении 

ежемесячной выплаты. Размер ежемесячной выплаты составил 12152,00 

рубля. 
В 2022 году право на назначение ежемесячной выплаты в связи с 

рождением (усыновлением) первого ребенка получили 988 семей, на сумму 

100 604 085,61 руб. 
 

2. Меры поддержки многодетных семей, ежемесячная денежная 

выплата 

В соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края 

от 17 августа 2012 г. № 571 «О мерах по реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации 

демографической политики Российской Федерации» в Ставропольском крае 

установлена ежемесячная денежная выплата нуждающимся в поддержке 

семьям, назначаемая в случае рождения в них после 01 января 2013 года 

третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста 

трех лет в размере величины прожиточного минимума для детей.  
В 2022 году право на назначение и выплату ежемесячной денежной 

выплаты, назначаемой в случае рождения в семье третьего и (или) 
последующего ребенка до достижения ребенком возраста трех лет получили 

602 семьи (в них детей – 637), выплата осуществлена на сумму             

71 600 000руб., указанное пособие выплачивается на каждого ребенка. 
 

3. Ежемесячная денежная компенсация многодетным семьям 

Многодетной признается семья, проживающая на территории 

Ставропольского края, воспитывающая трех и более несовершеннолетних 

детей, в том числе усыновленных (удочеренных), имеющих гражданство 

Российской Федерации. В соответствии с законом Ставропольского края от 

27 декабря 2012 г. № 123-кз «О мерах социальной поддержки многодетных 

семей» (далее – Закон № 123-кз) определена система мер социальной 

поддержки многодетных семей. 
Многодетным семьям, проживающим в крае, независимо от дохода 

выплачивается ежемесячная денежная компенсация на каждого ребенка в 

возрасте до 18 лет. Размер ежемесячной денежной компенсации в 2022 году 

составил 754,21 рубля.  
В 2022 году право на назначение и выплату ежемесячной денежной  

компенсации многодетным семьям получили 1405 семей (в них детей – 

4520), указанное пособие выплачивается на каждого ребенка, выплата 

осуществлена на сумму 37 555 575,70 руб. 
Право на получение указанной выплаты имеют также приемные семьи, 

семьи опекунов, воспитывающие трех и более несовершеннолетних детей, 
включая собственных детей. 



3 

4. Ежегодная денежная компенсация многодетным семьям на каждого 

из детей не старше восемнадцати лет, обучающихся в общеобразовательных 

организациях, на приобретение комплекта школьной одежды, спортивной 

одежды и обуви и школьных письменных принадлежностей 

В соответствии с приказом министерства социальной защиты 

населения Ставропольского края от 14 августа 2013 г. № 243 «Об 

утверждении Порядка назначения и выплаты многодетным семьям 

ежегодной денежной компенсации на каждого из детей не старше 

восемнадцати лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, на 

приобретение комплекта школьной одежды, спортивной одежды и обуви и 

школьных письменных принадлежностей» для многодетных семей, размер 

пособия в 2022 году с учетом индексации составил 5200,00 рублей. 
В 2022 году право на назначение и выплату ежегодной денежной 

компенсации многодетным семьям получили 993 семьи (в них детей 1861), 

выплата осуществлена на сумму 9 677 200 руб. 
 

5. Назначение и выплата денежных компенсаций семьям, в которых в 

период с 1 января 2011 года по 31 декабря 2015 года родился третий или 

последующий ребенок 

В соответствии с Законом Ставропольского края от 20 июля 2018 г.              

№ 59-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей» семьям, в которых в период с 01 

января 2011 года по 31 декабря 2015 года родился третий или последующий 

ребенок, и соответствовавшим в указанный период условиям признания их 

многодетными, взамен материнского (семейного) капитала предоставляется 

право на денежные компенсации уплаченного имущественного и (или) 
земельного налога, а также части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми (за третьим или последующим 

ребенком), посещающими образовательную организацию, реализующую 

образовательные программы дошкольного образования (далее 

соответственно – компенсация налога, компенсация родительской платы). 
В 2022 году право на назначение и выплату ежегодной денежной 

компенсации уплаченного имущественного и (или) земельного налога, а 

также части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми (за третьим или последующим ребенком), 
посещающими образовательную организацию, реализующую 

образовательные программы дошкольного образования получили 29 семей, 
выплата осуществлена на сумму 176 196,16 руб. 

 

6. Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до 

семи лет включительно 

Ежемесячная выплата установлена Законом Ставропольского края             

от 9 апреля 2020 г. № 49-кз «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в 

возрасте от трех до семи лет включительно»и постановлением Правительства 

consultantplus://offline/ref=F786FC4E1808FED52D3FCC4D7F2A89F8C6F7C49696EDBEE1CB1D76A546C86A279A1FDFF8DAC5D24E547100D5F774ED35F0d2S5N
consultantplus://offline/ref=F786FC4E1808FED52D3FCC4D7F2A89F8C6F7C49696EDBEE1CB1D76A546C86A279A1FDFF8DAC5D24E547100D5F774ED35F0d2S5N


4 

Ставропольского края от 22 апреля 2020 г. № 197-п «Об утверждении 

Порядка и условий назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты 

на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно в Ставропольском 

крае». 
Размер ежемесячной выплаты составил величину прожиточного 

минимума для детей, установленного в Ставропольском крае в 2022 году, на 

каждого ребенка в семьях со среднедушевым доходом, не превышающим в 

2020 году 9550,00 рублей, в 2021 году 11389,00 рублей, в 2022 году 12528,00 

руб. на человека в семье. 
В 2022 году назначение ежемесячной выплаты было 

проиндексировано, и составило: 
6076,00 рубля (50,0% величины прожиточного минимума для детей);  
9117,00 рублей (75,0% величины прожиточного минимума для детей);  
12152,00 рубля (100,0% величины прожиточного минимума для детей). 
Предоставление ежемесячной выплаты осуществлялось в проактивном 

режиме, то есть заявитель подавал только заявление о назначении и выплате 

ежемесячной выплаты, а вся необходимая информация запрашивалась 

Управлением в рамках межведомственного взаимодействия. 
В 2022 году право на назначение получили 2534 семьи (в них детей 

3106), выплата осуществлена на сумму 272 856 99 тыс. руб. 
 

7. Ежемесячное пособие на ребенка 

Законом Ставропольского края от 7 декабря 2004 г. № 101-кз «О 

ежемесячном пособии на ребенка» (далее – Закон Ставропольского края              

№ 101-кз) предусмотрено назначение и выплата ежемесячного пособия на 

ребенка одному из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на 

каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) 
совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста 16 лет 

(на обучающегося в общеобразовательной организации – до окончания им 

обучения, но не более чем до достижения им возраста 18 лет) в семьях со 

среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину 

прожиточного минимума, установленную в Ставропольском крае. Размер 

пособия на ребенка подлежит ежегодной индексации. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Законом Ставропольского края № 101-кз установлены размеры пособий 

439,00 

878,00 

633,00 

- ежемесячное пособие на ребенка (базовый размер)  
 

- ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери  

 

- ежемесячное пособие на детей, родители которых уклоняются 

от уплаты алиментов, либо в других случаях, предусмотренных 

законодательством, когда взыскание алиментов невозможно, а 

также на детей  военнослужащих, проходящих службу по 

призыву 



5 

В 2022 году право на назначение пособия на ребенка получили 2092 

семьи (в них детей – 4013), выплата осуществлена на сумму 31 113 694,00 

руб.  
 

8. Государственная социальная помощь малоимущим семьям 

Для преодоления ситуации, нарушающей нормальную 

жизнедеятельность, малоимущие семьи, в том числе имеющие детей, могут 

воспользоваться правом обращения в Управление для решения вопроса об 

оказании государственной социальной помощи. 
В целях адресного использования средств краевого бюджета Законом 

Ставропольского края от 19 ноября 2007 г. № 56-кз «О государственной 

социальной помощи населению в Ставропольском крае» получателями 

государственной социальной помощи определены малоимущие семьи, 
среднедушевой доход которых по независящим от них причинам ниже 

величины прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае 

для соответствующих социально-демографических групп населения и 

действующего на момент обращения за государственной социальной 

помощью. 
В 2022 году количество семей, обратившихся за назначением 

государственной социальной помощи малоимущим семьям, составила 524 

семьи, выплата осуществлена на общую сумму 2 129 510,00 руб. 
 

9. Государственная социальная помощь на основании социального 

контракта 

В 2022 году государственная социальная помощь на основании 

социального контракта предоставляется на условиях софинансирования за 

счет средств субсидий только из федерального бюджета. 
Социальный контракт – это форма адресной государственной 

поддержки, помогающая семьям (одиноко проживающим гражданам) 
самостоятельно повысить свои доходы или выйти из сложной жизненной 

ситуации. Основная цель этой меры – стимулирование граждан к активным 

действиям по преодолению ими трудной жизненной ситуации, между 

гражданином (семьей) и органом соцзащиты заключается соглашение, в 

соответствии с которым орган соцзащиты обязуется оказать гражданину (его 

семье) государственную социальную помощь на основании социального 

контракта, а гражданин (семья) обязуется выполнить мероприятия, 
предусмотренные программой социальной адаптации. 

Социальный контракт может быть реализован по основным 

направлениям: поиск работы, осуществление индивидуальной 

предпринимательской деятельности, ведение личного подсобного хозяйства, 
осуществление иных мероприятий, направленных на преодоление 

гражданином трудной жизненной ситуации. В зависимости от направления 

реализации социального контракта размер государственной социальной 

помощи в 2022 году составлял от 13655,00 рублей (ежемесячно), а также с 



6 

июля 2022 года сумма по социальному контракту была увеличена с 250000,00 

рублей до 350000,00 рублей (единовременно), социальный контракт может 

быть заключен на срок от трех месяцев до одного года. 
В 2022 году количество обратившихся за государственной социальной 

помощью на основании социального контракта, составила 153 человека на 

общую сумму 24 735 983,00 руб. 
 

10. Ежегодное социальное пособие на проезд студентам 

Для обеспечения государственной материальной поддержки семей 

имеющих детей-студентов, в соответствии с Законом Ставропольского края 

от 10 апреля 2006 г. № 19-кз «О мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и 

ветеранов Великой Отечественной войны» студентам назначается и 

выплачивается ежегодное социальное пособие на проезд взамен льготы на 

проезд в автобусах междугородного сообщения (внутрикраевые и 

межобластные маршруты). 
Ежегодное социальное пособие назначается и выплачивается 

признанным малоимущими студентам, обучающимся по очной форме 

обучения в профессиональных образовательных организациях и 

образовательных организациях высшего образования, находящихся на 

территории Ставропольского края, являющимся гражданами Российской 

Федерации, проживающим на территории Ставропольского края.  
Размер ежегодного социального пособия в 2022 году составил              

1458,63 рубля. 
В 2022 году количество обратившихся на получение ежегодного 

социального пособия на проезд студентам, составила 46 человек на общую 

сумму 67 086,98 руб. 
 

11. Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-

коммунальных услуг  

Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-

коммунальных услуг отдельным категориям граждан в соответствии с 

Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 г. № 1244-1 «О социальной 

защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС», федеральными законами от 24 ноября 

1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации», от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», от 26 ноября 1998 г. 

№ 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в 

реку Теча», от 10 января 2002 г. № 2-ФЗ «О социальных гарантиях 

гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных 

испытаний на Семипалатинском полигоне» количество получателей 

составила 5831 человек, выплата осуществлена на сумму 75 320 229,12 руб. 



7 

Также компенсационные выплаты были предоставлены семьям с детьми-

инвалидами. 
В 2022 году количество детей-инвалидов, получающих ежемесячные 

денежные выплаты в виде компенсации по жилищно-коммунальным 

услугам, составила 236 человек на общую сумму 8 886 297,96 руб. 
 

12. Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

гражданам 

Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг гражданам в соответствии со статьей 159 Жилищного 

кодекса Российской Федерации. Данную выплату получили 2042 человека, 
выплата составила на общую сумму 47 246 551,76 руб. 
 

13. Компенсация расходов на уплату взноса на капитальный ремонт 

Компенсация расходов на уплату взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан 

в соответствии с Законом Ставропольского края от 28 июня 2013 г. № 57-кз 

«Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории Ставропольского 

края» предоставлена 1237 заявителям, общая сумма выплаты составила 3 037 

515,73 руб. 
 

14. Ежемесячная денежная выплата ветеранам труда, лицам, 
награжденным медалью «Герой труда Ставрополья» 

Ежемесячная денежная выплата ветеранам труда, лицам, 
награжденным медалью «Герой труда Ставрополья», и лицам, 
проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не 

менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных 

территориях СССР, либо награжденным орденами или медалями СССР за 

самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, в 

соответствии с Законом Ставропольского края от 7 декабря 2004 г. № 103-кз 

«О мерах социальной поддержки ветеранов» предоставлена 5641 человеку, 
общая сумма выплаты составила 3 037 515,73 руб. 

 

15. Ежемесячная денежная выплата ветеранам труда Ставропольского 

края 

Ежемесячная денежная выплата ветеранам труда Ставропольского края 

в соответствии с Законом Ставропольского края от 11 февраля 2014 г. № 8-кз 

«О ветеранах труда Ставропольского края» предоставлена 3 592 заявителям 

на общую сумму 75 437 254,37 руб.   
 

16. Ежемесячная денежная выплата реабилитированным лицам и 

лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий 



8 

Ежемесячная денежная выплата реабилитированным лицам и лицам, 
признанным пострадавшими от политических репрессий, в соответствии с 

Законом Ставропольского края от 7 декабря 2004 г. № 100-кз «О мерах 

социальной поддержки жертв политических репрессий» предоставлена 146 

заявителям на общую сумму 2 964 768,14 руб. 
 

17. Ежемесячная доплата к пенсии гражданам, ставшим инвалидами 

вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при 

исполнении обязанностей военной службы в районах боевых действий 

Ежемесячная доплата к пенсии гражданам, ставшим инвалидами 

вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при 

исполнении обязанностей военной службы в районах боевых действий в 

периоды, указанные в Федеральном законе от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О 

ветеранах», при прохождении ими военной службы по призыву в качестве 

солдат, матросов, сержантов и старшин, не получающим страховую пенсию 

по старости, в соответствии с Законом Ставропольского края от 10 апреля 

2006 г. № 19-кз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий 

граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой 

Отечественной войны» предоставлена 6 заявителям на общую сумму             

66 683,52 руб. 
 

18. Ежемесячная денежная выплата супруге (супругу), не вступившей 

(не вступившему) в повторный брак 

Ежемесячная денежная выплата супруге (супругу), не вступившей (не 

вступившему) в повторный брак, а также родителям ветерана боевых 

действий из числа военнослужащих и лиц, указанных в подпунктах 1-4 

пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О 

ветеранах», погибшего при исполнении обязанностей военной службы, в 

соответствии с Законом Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. № 19-кз 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой 

Отечественной войны» предоставлена 17 заявителям на общую сумму              

123 179,28 руб. 
 

19. Ежегодная денежная выплата лицам, награжденным нагрудным 

знаком «Почетный донор России», «Почетный донор СССР» 

Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным 

нагрудным знаком «Почетный донор России», «Почетный донор СССР», в 

соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2012 г. № 125-ФЗ «О 

донорстве крови и ее компонентов» предоставлена 448 заявителям на общую 

сумму 7 157 720,22 руб. 
 



9 

20. Ежегодная денежная выплата гражданам Российской Федерации, 
родившимся на территории Союза Советских Социалистических Республик 

(«Дети войны») 
Ежегодная денежная выплата гражданам Российской Федерации, 

родившимся на территории Союза Советских Социалистических Республик, 
а также на иных территориях, которые на дату начала Великой 

Отечественной войны входили в его состав, не достигшим совершеннолетия 

на 3 сентября 1945 года и постоянно проживающим на территории 

Ставропольского края, в соответствии с Законом Ставропольского края от 13 

декабря 2018 года № 104-кз «О детях войны в Ставропольском крае» 

предоставлена 4727 заявителям на общую сумму 33 132 076,20 руб. 
 

21. Предоставление дополнительной компенсации расходов на оплату 

жилых помещений и коммунальных услуг участникам, инвалидам Великой 

Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей 

Предоставление дополнительной компенсации расходов на оплату 

жилых помещений и коммунальных услуг участникам, инвалидам Великой 

Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, 
гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и 

их союзниками в период Второй мировой войны от 11 февраля 2020 г. № 20-

кз «О дополнительной мере социальной поддержки в виде дополнительной 

компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг 

участникам, инвалидам Великой Отечественной войны и бывшим 

несовершеннолетним узникам фашизма» предоставлена 48 заявителям на 

общую сумму 1 167 875,14 руб. 
Вопросы улучшения положения детей, семей с детьми являются 

приоритетными в государственной политике Ставропольского края, как и в 

целом в Российской Федерации. 
Работа по реализации отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления города Ессентуки в сфере 

социальной защиты населения и труда, продолжается в соответствии с 

действующим законодательством. 
 


